
V

OBSAH

Seznam zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  IX
Seznam předpisů citovaných v komentáři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XI
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XVI

ZÁKON č. 101/2000 Sb. O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

§ 1–51 ČÁST PRVNÍ OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ  . . . . . . . . . . . .  1
§ 1–4 HLAVA I ÚVODNÍ USTANOVENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

§ 1 Předmět úpravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
§ 2 Zřízení a působnost Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
§ 3 Působnost zákona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
§ 4 Vymezení pojmů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84

§ 5–26 HLAVA II  PRÁVA A POVINNOSTI PŘI ZPRACOVÁNÍ 
OSOBNÍCH ÚDAJŮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137

§ 5 Práva a povinnosti správce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137
§ 6 Smlouva o zpracování osobních údajů  . . . . . . . . . .  172
§ 7 Obdobné uplatnění povinností správce  . . . . . . . . . .  176
§ 8 Prevenční povinnost zpracovatele  . . . . . . . . . . . . . .  177
§ 9 Citlivé údaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
§ 10 Ochrana soukromého a osobního života  . . . . . . . . .  203
§ 11 Informační povinnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
§ 12 Přístup subjektu údajů k informacím  . . . . . . . . . . . .  216
§ 13 Povinnosti osob při zabezpečení osobních údajů  . .  221
§ 14  Povinnosti zaměstnanců správce nebo 

zpracovatele a jiných osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235
§ 15 Povinnost mlčenlivosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240
§ 16 Oznamovací povinnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248
§ 17 Přezkum oznámení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  249
§ 17a Zrušení registrace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
§ 18 Výjimky z oznamovací povinnosti  . . . . . . . . . . . . .  255
§ 19 Informační povinnost při ukončení zpracování  . . . .  260
§ 20 Likvidace osobních údajů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  261
§ 21 Ochrana práv subjektů údajů  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  263
§ 22 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274



VI

Obsah

§ 23 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
§ 24 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
§ 25 Náhrada škody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  274
§ 26 Povinnosti nezákonných správců  . . . . . . . . . . . . . . .  282

§ 27 HLAVA III  PŘEDÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ DO JINÝCH 
STÁTŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283

§ 27 Předání osobních údajů do jiných států  . . . . . . . . . .  283
§ 28–29a HLAVA IV POSTAVENÍ A PŮSOBNOST ÚŘADU  . . . . . . . . .  304

§ 28 Nezávislé postavení Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  304
§ 29 Věcná působnost Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  308
§ 29a  Poskytování údajů Úřadu pro výkon jeho 

působnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
§ 30–34 HLAVA V ORGANIZACE ÚŘADU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318

§ 30 Zaměstnanci Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
§ 31 Kontrolní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
§ 32 Předseda Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
§ 33 Inspektoři Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330
§ 34 Podmínky výkonu funkce inspektora Úřadu  . . . . . .  331

§ 35–43 HLAVA VI ČINNOST ÚŘADU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
§ 35 Registr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
§ 36 Výroční zpráva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  335
§ 37 Oprávnění kontrolujícího na přístup k informacím  . .  336
§ 38 Průkaz kontrolujícího  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  354
§ 39 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  354
§ 40 Opatření k odstranění zjištěných nedostatků  . . . . . .  354
§ 40a Upuštění od uložení pokuty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361
§ 41 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  363
§ 42 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  363
§ 43 zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  363

§ 44–51 HLAVA VII SPRÁVNÍ DELIKTY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  364
§ 44 Přestupky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  364
§ 44a  Zveřejnění osobních údajů v rozporu s jiným 

právním předpisem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  374
§ 45 Jiné správní delikty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  378
§ 45a  Zveřejnění osobních údajů v rozporu s jiným 

právním předpisem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  380
§ 46 Správní delikty – společná ustanovení  . . . . . . . . . . .  381
§ 47 Opatření pro přechodné období  . . . . . . . . . . . . . . . .  387

§ 1–51 ČÁST DRUHÁ ZRUŠENA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  388
§ 48 Zrušovací ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  388
§ 49 Zrušen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  388



VII

Obsah

§ 50 ČÁST TŘETÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  389
§ 50  Novela zákona o svobodném přístupu 

k informacím  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  389

§ 51 ČÁST ČTVRTÁ ÚČINNOST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  390

§ 51 Účinnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  390

Příloha č. 1  § 8a až § 8d trestního řádu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  391 
 § 8a a § 8b zákona o svobodném přístupu k informacím  . . . .  404
  § 87 až § 97 zákona o elektronických komunikacích a § 88a 

trestního řádu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  412
 Výňatky z dalších souvisejících zákonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443
Příloha č. 2 Průkaz kontrolujícího  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  456
Příloha č. 3 Organizační schéma Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  457
Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  458
Užitečné odkazy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  465
Rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  479
O autorovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  484


